¹ Habitus die proximo post Tractatum superiorem. — ² Joan. xii, 24, etc.
— ³ Ibid. 27. — ⁴ Ibid. 25.

affirmare? Sed nos in se transtulit, nos in se suscepit caput nostrum, membrorum suorum suscepit affectum: et ideo non est ab aliquo turbatum; sed sicut de illo dictum est, cum Lazarum suscitaret, turbavit semetipsum¹. Oportebat enim ut unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, sicut nos excitavit ad summa, ita nobiscum pateretur et infima.

II. Audio superius dicentem: « Venit hora ut glorificetur filius hominis²: » si mortificatum fuerit granum, multum fructum afferat. Audio, qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Nec permittor tantummodo mirari, sed jubeor imitari. Deinde subsequentibus verbis, Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, ibi et minister meus erit: mundum contemnere accendor, et in conspectu meo nihil est vitæ hujus totus, quantumlibet fuerit prolixus, vapor: præ amore æternorum temporalia mihi cuncta vilescent: et rursus ipsum Dominum meum, qui me illis verbis ab infirmitate mea rapuit ad firmitatem suam, audio dicentem, « Nunc anima mea turbata est. » Quid est hoc? Quomodo sequi jubes animam meam, si turbari video animam tuam? quomodo sufferam, quod grave tanta firmitas sentit? quale fundamentum quæram, si petra succumbit? Sed videor mihi audire in cogitatione mea respondentem mihi Dominum, et quodam modo dicentem, Magis sequeris, quia sic me interpono ut sufferas: audi disti ad te vocem fortitudinis meæ, audi in me vocem infirmitatis tuæ: vires suggero ut curras, nec represso quod acceleras; sed tranfero in me quod trepidas et substerno qua transeas. O Domine mediator, Deus supra nos, homo propter nos, agnosco misericordiam tuam: nam quod tu tantus tuæ charitatis voluntate turbaris, multos

¹ Joan. xi, 33. — ² Id. xu, 23, etc.

in corpore tuo qui suæ infirmitatis necessitate turbantur, ne desperando pereant consolaris.

III. Denique homo qui sequi vult, audiat qua sequatur. Accessit forte hora terribilis, proponitur optio, aut faciendæ iniquitatis, aut subeundæ passionis: turbatur anima infirma, propter quam sponte turbata est anima invicta: præpone tuæ voluntati voluntatem Dei. Attende enim quid deinde subjungat creator tuus et magister tuus, qui te fecit, et ut te doceret factus est et ipse quod fecit: homo enim factus est qui hominem fecit; sed Deus incommutabilis mansit, et hominem in melius commutavit. Audi ergo quid inde subjungat, cum dixisset, « Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam, inquit? Pater salvifica me ex hac hora, sed propterea veni in hanc horam: Pater clarifica nomen tuum¹. » Docuit te quid cogites, docuit quid dicas, quem invoces, in quo speres, cuius voluntatem certam atque divinam tuæ voluntati humanæ infirmæque præponas. Non ideo tibi videatur ex alto deficere, quia te vult ab imo proficere. Nam et tentari dignatus est a diabolo, a quo utique si nollet non tentaretur, quemadmodum si nollet non pateretur: et ea respondit diabolo, quæ tu in temptationibus debeas respondere. Et ille quidem tentatus est, sed non periclitatus: ut doceret te in temptatione pericitantem tentatori respondere, et post tentatorem non ire, sed de periculo temptationis exire. Sicut autem hic dixit, « Nunc anima mea turbata est, » ita etiam ubi dicit: « Tristis est anima mea usque ad mortem: » et « Pater si fieri potest, transseat a me calix iste²: » hominis suscepit infirmitatem, ut doceat sic contristatum et conturbatum quod sequitur dicere, Verumtamen non quod ego volo, sed quod tu vis

¹ Joan. xii, 27, 28. — ² Matth. xxvi, 38, 39.

Pater. Sic enim homo ab humanis in divina dirigitur; cum voluntati humanæ voluntas divina præponitur. Quid est autem, « Clarifica tuum nomen : » nisi, in sua passione et resurrectione? Quid est ergo aliud, nisi ut Pater clarificet Filium, qui clarificat suum nomen etiam in similibus passionibus servorum suorum? Unde scriptum est de Petro, quod ideo de illo dixerit: « Alter te cinget, et feret quo » tu non vis¹: » quia significare voluit, qua morte glorificaturus erat Deum. Ergo et in illo Deus clarificavit nomen suum, quia sic etiam in membris suis clarificat Christum.

IV. « Venit ergo vox de cœlo, Et clarificavi, et iterum » clarificabo. Et clarificavi², » antequam facerem mundum: » et iterum clarificabo, » cum resurget a mortuis, et ascendet in cœlum. Et aliter intelligi potest, « Et cla- » rificavi, » cum de virgine natus est, cum virtutes ope- ratus est, cum cœlo indice per stellam a Magis adoratus est, cum a sanctis Spiritu sancto plenis agnitus est, cum descendente Spiritu in specie columbæ declaratus, cum voce de cœlo sonante monstratus, cum in monte transfiguratus, cum miracula multa fecit, cum multos sanavit atque mundavit, cum de paucissimis panibus tantam multitudinem pavit, cum ventis et fluctibus imperavit, cum mortuos suscitavit: « et iterum clarificabo, » cum resurget a mortuis, cum mors ei ultra non dominabitur, exaltabitur super cœlos Deus, et super omnem terram gloria ejus.

V. « Turba ergo quæ stabat, et audierat, dicebat to- » nitruum factum esse: alii dicebant, Angelus ei locutus » est. Respondit Jesus, et dixit, Non propter me hæc » vox venit, sed propter vos³. » Hic ostendit illa voce non sibi indicatum quod jam sciebat, sed eis quibus in-

¹ Joan. xxi, 18. — ² Id. xii, 28. — ³ Ibid. 29, 30.

dicari oportebat, Sicut autem illa vox non propter eum, sed propter alios divinitate facta est: sic anima ejus, non propter eum, sed propter alios voluntate turbata est.

VI. Attende cætera. « Nunc, inquit, judicium est » mundi⁴. » Quid ergo expectandum est in fine sæculi? Sed in fine quod expectatur judicium, erit judicandorum vivorum et mortuorum, judicium erit præmiorum poena- ntarumque æternarum. Quale ergo nunc judicium est? Jam in superioribus lectionibus quantum potui, communi Charitatem Vestram, dici etiam judicium non damnationis, sed discretionis: unde scriptum est: « Judica » me Deus, et discerne causam meam de gente non » sancta². » Multa autem sunt judicia Dei: unde dicitur in Psalmo, « Judicia tua abyssus multa³. » Dicit etiam Apostolus: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae » Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus⁴! » Ex qui- bus judiciis etiam hoc est quod hic ait Dominus, « Nunc » judicium est mundi: » servato illo judicio in fine, ubi novissime vivi et mortui judicandi sunt. Possidebat ergo diabolus genus humanum, et reos suppliciorum te- nebat chirographo peccatorum; dominabatur in cordibus infidelium, ad creaturam colendam deserto Creatore de- ceptos captivosque pertrahebat: per Christi autem fidem, quæ morte ejus et resurrectione firmata est, per ejus sanguinem, qui in remissionem fusus est peccatorum, millia credentium a dominatu liberantur diaboli, Christi corpori copulantur, et sub tanto capite uno ejus Spiritu fidelia membra vegetantur. Hoc vocabat judicium, hanc discretionem, hanc a suis redemptis diaboli expulsionem.